
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.280 Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 245 DE 10 DE JULHO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do processo nº 2020/449875.
 R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01.07.2020, a cessão do servidor CÍCERO 
MARCOS LOPES DO ROSÁRIO, matrícula nº 57191398-1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública/Economista, à Auditoria Geral do 
Estado - AGE, cedido através da PORTARIA nº 184/2020, de 13.05.2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 14.05.2020, com ônus para o 
Órgão cessionário.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar da data de 01.07.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 560781
PORTARIA Nº 246 DE 10 DE JULHO DE 2020.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do processo nº 2020/449785, e ainda os termos do § 2º, do Art. 
3º, do Decreto Estadual nº 795/2020, de 29.05.2020, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.240, de 01.06.2020.
 R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor CÍCERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO, matrícula 
nº 57191398-1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/Econo-
mista, ao Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
pelo prazo de até 04 (quatro) anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo 
período, a contar de 01.07.2020, com ônus para o Órgão cessionário.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar da data de 01.07.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 560793

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 248 DE 13 DE JULHO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2020/310461, de 29.04.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor WELDOM DIEGO DA SILVA CARDOSO, matrícula 
nº 8042961/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, como fi scal do 
fornecimento de álcool em gel, executado por meio de contratação direta 
realizada entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a empresa 
Companhia do Papel EIRELI – EPP.
II – Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 06 de julho de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 560921
PORTARIA Nº 249 DE 13 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os 
termos do Processo nº 2020/414174,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MARILENA RIBEIRO DIAS, matrícula nº 
57211266/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 
do Contrato a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – 
SECULT e a empresa Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 561034

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO DA SELEÇÃO PÚBLICA 
“PREAMAR DE ARTE E CULTURA – PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO”

CONTRATO: 087/2020
PROCESSO Nº: 2020/345775
OBJETO: O presente contrato é resultante da premiação do edital especi-
fi cado no preâmbulo deste instrumento, sendo o presente contrato parte 
integrante do edital do concurso. A SECULT, por meio do presente contrato, 
concede a PREMIADA o prêmio referente ao projeto identifi cado no item 
1.8, devidamente aprovado segundo os critérios previstos no respectivo 
Edital, com a fi nalidade de identifi car, valorizar e dar visibilidade às ativi-
dades artísticas existentes nas diferentes regiões do território paraense. 
Em contrapartida, a PREMIADA se obriga, nos termos deste Contrato, a 
observar as regras aqui estabelecidas, bem como no edital do concurso. 
O presente contrato não caracteriza vínculo empregatício ou funcional da 
PREMIADA com a SECULT, constituindo-se, para todos os efeitos legais, 
em simples incentivo cultural ao artista do Estado do Pará, sem qualquer 
relação de subordinação e exaurindo-se a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$28.000,00
DATA DE ASSINATURA: 13.07.2020
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 13.07.2020 a 31/12/2020
ORIGEM: EDITAL Nº 004/2020 PRÊMIO PREAMAR DE ARTE E CULTURA – 
PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 
Natureza da Despesa: 339031 PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258969 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503.8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
Designado pela PORTARIA nº 185 de 12 de maio de 2020.
ARTISTA PREMIADO: IVAN CARLOS FARIAS SARMENTO 
(CPF: 427.830.542-72)
ENDEREÇO: Av. São Benedito, Nº 578, Entre rua Bom Jesus, Bairro: Cen-
tro, CEP: 68775-000 – São Caetano de Odivelas - PA.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 560752

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2020
 A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, neste ato representada pela 
Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Cultura, URSULA VIDAL 
SANTIAGO DE MENDONÇA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
autorizar a contratação direta da empresa concessionária de serviço pú-
blico EQUATORIAL Energia - CNPJ nº 04.895.728/0001-80, por meio de 
dispensa de licitação, nos termos do art. 24, inciso XXII, da Lei Federal 
nº 8.666/93, para fornecimento de energia elétrica destinada à Unidade 
Consumidora denominada Estação Ferroviária de Icoaraci, localizada a Rua 
Padre Julio Maria s/n, no Distrito de Icoaraci, Belém, Pará, uma vez que 
adequadamente preenchidos os requisitos legais autorizadores da contra-
tação nestes moldes, conforme regular processamento nos autos do Pro-
cesso Administrativo nº 2020/414174 – SECULT.
Belém (Pa), 10 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 560731
PORTARIA Nº 250 DE 13 DE JULHO DE 2020

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais, 
e, considerando os termos do Processo nº 2020/488372,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 14.07.2020, o 
usufruto de férias do servidor BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES 
FERREIRA, matrícula nº 5945711/1, ocupante do cargo de Secretário 
Adjunto de Estado de Cultura, concedidas através da Portaria nº 200 de 
02.06.2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.06.2020, restando 
21 (vinte e um) dias, para posterior usufruto, referente ao Período 
Aquisitivo de 01.01.2019 a 31.12.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de julho de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo 561069

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 344 DE 13 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, 
e conforme Proc. nº 2020/472026/SECOM.              


